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Johdanto 
Viime vuosina on tiedotusvälineissä ollut valitettavan usein uutisia liian korkeista mallasohran 
vakuaispitoisuuksista. Mallastomoiden hyväksymisrajat ohraerän valkuaispitoisuudelle vaihtelevat 
hieman vuosittain, mutta asetetusta maksimirajasta on jouduttu joustamaan kotimaisen raaka-aineen 
saatavuuden takaamiseksi. Valkuaispitoisuuden noustessa, panimossa maltaasta saatava uutesaanto 
laskee ja vierteen ja oluen vaahtoutumisessa ja kirkkaudessa ilmenee epäedullisia muutoksia. Nämä 
tekijät luonnollisestikin vähentävät tällaisen maltaan ostohalukkuutta. Liian korkea valkuaispitoisuus 
mallasohrassa on merkittävä ongelma kotimaisille mallastomoille, joiden tuotannosta menee noin 
kaksikolmasosaa ulkomaiseen vientiin. Sadon laatu ja määrä rakentuvat kasvuolojen ja –tekijöiden 
vaikutuksesta lajikkeen perimän määräämissä rajoissa, mutta eivät aina yhteneväisesti. Tässä 
esitelmässä pohditaan virallisen lajikekoetoiminnan tuottaman aineiston ja meneillään olevien 
mallasohrahankkeiden tulosten pohjalta mallasohran sadon rakentumista sekä sadon ja laadun välisiä 
kytköksiä ja kasvutekijöiden vaikutuksia niihin. 

Materiaalit ja menetelmät 
Esitelmä pohjautuu Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskekuksen (MTT) virallisen lajikekotoiminnan 
tuottamaan aineistoon, rajautuen vuosien 1990-2001 koetuloksiin (Kangas ym., 2003) sekä kahden 
meneillään olevan mallasohrahankkeen tuloksiin (MMM:n rahoittama MALLASKILPA ja TEKES:in 
rahoittama METAMATU). 

Sadon rakentuminen 
Jyvälukumäärä dominoi sadontuottoa 
Viljakasvien jyväsato rakentuu seuraavien satokomponenttien määrääminä 

      oras lukumäärä m-2  X  tähkällisten versojen lukumäärä m-2  X  jyvälukumäärä tähkässä

jyvälukumäärä m-2  X  yksittäisen jyvän paino = SATO 

Kun tarkastellaan yksittäisten satokomponenttien merkitystä sadon rakentumiselle, niin voimakkain 
satoa määräävä tekijä on jyvälukumäärä neliöllä. Tämä käy selvästi esille tarkasteltaessa kaksi-
tahoisten ohralajikkeiden sadon ja jyvälukumäärän yhteyttä (Kuva 1). Jyvälukumäärän vaihtelu 
selittää tässä varsin laajassa aineistossa 86% sadossa ilmenneestä vaihtelusta Mikäli tätä yhteyttä 
tarkastellaan vain yhdellä lajikkeella on kytkös vieläkin voimakkaampi. Yksittäisen jyvän painolla, tai 
kuten asia usein toisin ilmaistaan, tuhannenjyvänpainolla (TJP), ei näytä olevan virallisten 
lajikekokeiden aineiston perusteella kovin merkittävää vaikutusta satoon. Jyväpaino selitti sadon 
vaihtelusta vain noin 8 %. 

Neliöllä oleva jyvälukumäärä rakentuu tähkien lukumäärään neliöllä ja tähkässä olevaan 
keskimääräiseen jyvälukumäärään. Kaksitahoisella ohralla maksimijyvälukumäärä tähkässä harvoin 
ylittää kasvuoloissamme 21-22 jyvää. Tämän rajoittuneen tähkän jyvälukumäärän johdosta 
jyvälukumäärä neliöllä määräytyy pitkälti tähkälukumäärän mukaan. Tasainen ja voimakas 
orastuminen höystettynä sopivasti täydentävällä versonnalla mahdollistaa nopeasti maanpeittävän 
kasvuston muodostumisen ja luo edellytykset runsaalle tähkälukumäärälle ja sitä kautta sadolle.  

 Vaikka suora kytkös sadon ja jyväpainon välillä onkin heikohko, määräytyy satotaso  kuitenkin 
jyväkoon ja jyvälukumäärän mukaan Kuvan 2 tapaan. Sadon käyttölaatua (mallastus) ajatellen, tietty 
satotaso tulisi mielummin saavuttaa  kohtuullisen korkealla jyväpainolla ja alhaisemmalla 
jyvälukumäärällä kuin korkealla jyvälukumäärällä ja alhaisella jyväpainolla, jolloin sadon mallastus- 
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ntuu. Lohdullista kyllä jyväkoko ja jyvälukumäärä eivät korreloi negatiivisesti 
a 2). Runsaan sadon tuottava korkea jyvälukumäärä on mahdollista saavuttaa 
navaan jyvään. 

uden kytkeytyminen satoon ja kasvutekijöihin 
koeaineiston perusteella kaksitahoisen ohran sadon ja valkuaispitoisuuden välillä 
inen korrelaatio. Valitettavasti vain tämä korrelaatio on varsin heikko, satotason 
oin 10% sadon valkuaispitoisuuden muutoksista. Tämän perusteella, kasvuolojen ja –
ssa sadonmuodostusta valkuaispitoisuus periaatteessa  laskee. Tämä käy ilmi myös 
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Kuva 3. Saana-lajikkeen sato- ja proteiinivasteet kasviravinnepanostuksen kasvaessa. Lähde: METAMATU-
aineisto 2002-2003.  

ravinteita on ylimäärin täyttyvää jyvää kohden ja jyvän proteiinipitoisuus nousee helposti yli 
mallasohran hyväksymisrajojen (Kuva 1).  

Koska sadannan määrää ja ajankohtaa ei voi säätää, on mallasohralohkon valinnassa 
kiinnitettävä huomiota lohkon vesitalouden toimivuuteen, eli lähinnä hikevyyteen. Mikäli epävarmuus 
sadannan riittävyydestä ja sen mukanaan tuomista ongelmista halutaan kokonaan välttää, lienee 
sadetus ainoa vaihtoehto. Tällä hetkellä sadetuksen käyttö on kuitenkin varsin vähäistä, vaikka 
periaatteessa vesialueiden sijainti ja veden saatavuus mahdollistaisivat varsin suurenkin peltopinta-
alan sadetuksen (Pajula ja Triipponen 2003). Sadetuksen avulla voitaisiin oleellisesti vähentää 
kuivuudesta aiheutuvia vuosittaisia sato- ja laatuvaihtelua, varsinkin kun sadetuksen taloudellisesta 
kannattavuudesta on positiivisia laskelmia (http://www.agronet.fi/mallasohra). 

Johtopäätelmät 
Jyvälukumäärä dominoi kaksitahoisen ohran sadontuottoa kasvuoloissamme. Edellytykset tasaiselle, 
voimakkaalle ja nopeasti maanpeittävälle kasvustolle lähtevät liikkeelle onnistuneista 
lohkovalinnoista, muokkaus- ja kylvötoimenpiteistä ja terveen ja laadukkaan kylvösiemenen käytöstä. 
Nämä mahdollistavat riittävän jyvälukumäärän muodostumisen runsaan sadon takeeksi. Mikäli 
viljelmällä on sadetusmahdollisuus, voidaan sadetuksella varmistaa  voimakkaan kasvuston 
muodostuminen ja tehokkaan maan ravinteiden hyväksikäytön ennen jyväntäyttymisvaihetta myös 
kasvukausina, jolloin sadanta jää riittämättömäksi. Näin vähennetään oleellisesti riskiä ravinteiden, 
erityisesti typen ohjautumiseen täyttymisvaiheessa oleviin jyviin. Voimistuneen tautipaineen vuoksi, 
onnistunut yhteyttävää lehtialaa nakertavien lehtilaikkutautien torjunta varmistaa häiriintymättömän ja 
mahdollisimman tehokkaan jyväntäyttymisen kasvuston tuleentumiseen saakka. Näin pyritään 
realisoimaan muodostunut satopotentiaali mahdollisimman tarkkaan ja pienentämään riskiä 
proteiinipitoisuuden noususta yli hyväksymisrajan.  
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